Qui jam manducant carnem domini, et bibunt sanguinem eius, cogitent quid maducent, et quid bibant : ne, sicut dicit Apostolus, iudicium sibi manducent et bibant. Qui autem nondum manducant, et nondum bibunt, ad tales epulas invitati festinent. Per istos dies magistri pascunt, Christus quotidie pascit. Mensa ipsius est illa in medio constituta. Quid causa est, o Audientes, ut mensam videatis, et ad epusa non acedatis? Et forte modo cum Evangelium legeretur, dixistis in cordibus vestris : Putamus quid est quod dicit, caro mea vere esca est, et sanguis meus vere potus est? Quomodo manducatur caro domini, et bibitur sanguis domini? Putamus quid dicit? .... Aures enim corporis patentis habes, quia verba quae dicta sunt audis : sed aures cordis adhuc clausas habes, quia quod dictum est non intelligis. Disputo, non dissero. Ecce Pascha est, da nomen ad Baptismum. Si non te excitat festivitas, ducat ipasa curiositas : ut scias quid dictum sit, Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in illo. Ut scias mecum quid dicitum sit, pulasa. aperietur tibi : ita et ego pulso, aperi mihi. Auribus personans, ad pectus pulso.”(BEN 5/1, 930f.)

- (5) ペリカンも同様な印象を表明している。J. Perikan, The アウグスティヌスの聖餐理解 (宮谷)

Christian Tradition. A History of the Development of Doctrine. I The Emergence of the Catholic Tradition (100–600), Chicago/London 1971, p. 394f. "Augustin's doctrine about <the sacrament of the body of Christ> was less explicit than his doctrine about baptism, not because he spoke of it less often (though he probably did), but because he did not specify it's content with equal detail."

- (6) Augustinus, Enarr. in Ps. 98, 9: "Et quia in ipsa carne hic ambulavit, et ipsan carnem nobis manducandam ad salutem dedit: .... Tunc autem, quando hoc dominus commendavit, de carne sua locutus erat, et dixerat : Nisi quis manducaverit carnem meam, non habebit in se vitam aeternam."(CCL 39, 1385).

Ibid. "Spiritualiter intellegite quod locutus sum; non corpus quod videlis, manducaturi estis, et bibituri illum sanguinem, quem fusuri sunt qui me crucifigent. Sacramentum aliquod vobis commendavi; spiritualiter intellectum vivificabit vos. Etsi necesse est illud visibilibus celebrari, oportet tamen invisibiliter intellegi."(CCL 39, 1386)

- (7) E. Loofts, Art. Abendmahl, in : Hauck–Herzok, hersg. Realencyklopädie, Bd. 2. 61–63.  
 (8) E. Portalié, Augustin, in: Dictionnaire de Théologie

Catholique I, Paris 1930, col. 2416ff.

- (㉟) L.-J. Van der Lof, Eucharistie et présence réelle selon saint Augustin (à propos d' un commentaire sur De civitate dei X, VI), in : Revue des Études Augustiniennes 10, 1964, p. 296 ; "Il ya une première tension entre le sacrement comme corps et sang du Christ et le sacrement comme image et signe de ce corps et de ce sang."
- (㊱) Augustinus, De civ. dei, 10, 6: "Hoc est sacrificium Christianorum: multi unum corpus in Christo. Quod etiam sacramento altaris fidelibus noto frequentat ecclesia, ubi ei demonstratur, quod in ea re, quam offert, ipsa offeratur." (BA 34, 448)
- (㊲) B. Altaner, Patrologie. Leben, Schriften und Lehre der Kirchenväter, 21. Aufl. Feiburg im Breisgau 1978, p. 445.
- (㊳) G. Bardy, Le sacrement de l'autel, in: BA 34, p. 617. ㊳ ㊳ ㊳ ㊳ ㊳ ㊳ Ch. Boyer, L' eucharistie selon s. Augustin, in: Augustinus 12, 1962, p. 125-138; F.-J. Thonnard, Saint Augustin et L' Eucharistie, in : BA 34, p. 811-812; B. Roetzer, op. cit. p. 95f.: L.-J. der Lof, Eucharistie et présence réelle selon saint Augustin (à propos d'un commentaire sur De civitate dei X, VI), in : Revue des Études Augustiniennes 10, 1964, p. 295-
- 304 ㊳ ㊳ ㊳ ㊳ ㊳ ㊳
- (㊴) F. Loofs, Leitfaden zum Studium der Dogmengeschichte, hrsg. von K. Aland, Tübingen 1959, p. 328.
- (㊵) R. Seeberg, Lehrbuch der Dogmengeschichte, 2. Bd., p. 454. ローザ ㊴ ㊴ ㊴ ㊴ ㊴ ㊴ Cf. B. Lohse, Epochen der Dogmengeschichte, Stuttgart '1978, p. 142 f.
- (㊶) ㊶ ㊶ ㊶ ㊶ ㊶ ㊶
- (㊷) B. Altaner, op. cit., p. 445.
- (㊸) W. Simonis, Ecclesia visibilis et invisibilis. Untersuchung zur Ekklesiologie und Sakramentenlehre in der afrikanischen Tradition von Cyprian bis Augustinus, Frankfurt am Main 1970, p. 109ff. ㊸ ㊸ ㊸ ㊸ ㊸ ㊸ "Die Frage, ob Augustinus Symbolist oder Realist gewesen ist, hat schon immer die Gemüter der Theologen beschäftigt und erhiert. Daß die Beantwortung dieser Frage aufs stärkste von der Stellung des Beantwortenden zu dieser Sache präjudiziert war, ist ganz naheliegend : doch kann dies nicht von der Aufgabe entbinden, die der dogmengeschichtlichen Forschung als historisch-kritischer Wissenschaft doch gestellt bleibt. Immerhin könnte man wohl dafür halten, daß sich die Frage Realismus oder Symbolismus